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Suppression du broyage en téte pour éviter la pulvérisation des indésirables
=» amélioration de la qualité du compost

Séchage et purification du biogaz
=» amélioration de la durabilité des Groupes Electrogenes

Amélioration du tri des OMR pour empécher I’'introduction d’inertes dans les digesteurs
=» éviter des problemes de bouchage des les digesteurs
=» éviter la sédimentation dans les digesteurs
=» éviter la formation d’une croute en partie supérieure des digesteurs
=» éviter des phénomeénes de surpression dans les digesteurs
pouvant conduire a des dommages sur la structure
=» compost norme NFU 44=-051

Mise en place d’un couplage bioréacteur + tri mécanique
=» qui aujourd’hui est le seul, associé au traitement biologique (méthanisation
et/ou compostage) un compost norme NFU 44-051 a partir d’OMR
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LES IMPACTS

REJETS ACQUEUX: ENV‘RONNEMENT,AUX

La totalité des eaux de SONT MA|TR|§E,§;&__- -
process sont traitées et  uiEsgma—" ' s
reutilisés dans el s

I'installation TS VAITRISE DES

Les eaux pluviales sont B NUISANCES SONORES
traitées et rejetées SRS Installation de tous les
dans le milieu naturel s S "4 équipements dans les

batiments hors
bioréacteurs
Capotage de tous les
équipements bruyants

MAITRISE DES NUISANCES
OLFACTIVES (ODEURYS) :
Mise en dépression de
I’'ensemble des batiments et
des équipements sensibles
Traitement de I'ensemble de
I’air vicié en continu




DIGESTEUR K230

e Mis en service en aout 2002

L * Bouche par des blocs de béton
" depuis le 16 septembre 2004

'~ |+ Garantie décennale



M Ratio de

100 i
production
électricité

50 - Kwh

2006 2007 2008 2009

-



SIVOM

VALLEE DE L'YERRES ET DES SENARTS

Marque déposé
COMPOSYS

Dose appliquée : 20 a 25
t/ha soit 1 200 ha

Valorisation agronomique
en grandes cultures (blé,
mais, betterave) sur le
plateau de la Brie

Suivi analytique
réglementaire avant
valorisation des lots de
compost

Valorisation dans un rayon
de 20 km autour du site

Tracabilité du site a la
parcelle de I'agriculteur

12 propriétés agricoles qui
utilisent le compost
COMPOSYS comme
amendement organique

Depuis novembre 2008,
toutes les analyses sont
conformes a la norme
NFU 44-051
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LE SIVOM DE LA VALLEE DE LYERRES
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Etablissement public
administratif

15 communes

170 000 habitants
65 000 foyers

Dont un tiers
de collectifs
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N LU VR

2001

Geénie civil ;

Construction des batiments

Septembre 2002

Demolition de I’ancienne usine

Novembre 2002
Process industriel :

Dépot de bilan de BABCOCK ‘
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Réception des ouvrages
Mise en service industrielle :
Contrat sur performance avecm

Décembre 2004

Rupture de contrat
pour motif d’intérét général

Novembre 2005
public

‘) Contrat en délegation de service
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Dont 4,0 % subventionneés




* Mis en service en octobre 2002
* Bouche en décembre 2003
e Débouché en décembre 2004

e Fonctionnement normal depuis.




* Mis en service en décembre 2004
 Vidange pour verification en 2008

e Fonctionnement normal denms
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Récupération de la chaleur des groupes
électrogene afin d’améliorer le séchage et la
maturation des composts.

Augmentation du rendement de I’atelier de
deéshydratation avec la mise en place de

nouveaux équipements



SIVOM

VALLEE DE L'YERRES ET DES SEMARTS

BT IVIIOAT TONS
TECHNIQUES REALISEES

, Nouvelle unité d’affinage pour les
i composts

Construction d’une STEP pour traiter
les excédents hydriques.

Installation d’une passerelle de visite
avec un acces pour personne a

mobilite reduite
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VIP O
A LA NORME

__ | Laboratoire départemental d’analyses
" et de recherche
L’AISNE

RAPPORT D'ANALYSES N° :
A_MF09.696.1-1

Analyses de Matiéres Fertilisantes
ou Supports de Culture
Vos références
Référence dossier : MR SOULIE PHILIPPE
R

STE ANONYME UREASYS
ROUTE DE TREMBLAY

91480 VARENNES JARCY

(UURTR A

Nos références
Referance : A_MF09 696.1

éférence : COMPOSYS D408 Récaption 110512009
Début d'analyse :
Prélevé par : Client Validation 18106 /2008
Intitulé des analyses Résultat  Unité  Résultat Unité Méthade
sur le brut sur le sec
Préparation
* Pruparation pour essai
* Préparation pour éléments traces -
*Taux de particules difficilement broyables L]
Analyses physiques
* Matiére séche .
* Matiére organique par calcination i
Analyses physico-chimiquos
Fraction SOL : composés organiques solubles. w0 s
Fraction HEM : hémicaliloses s ™
Fraction GEL - celulose. y 25 w0 o
Fractien LIC - igninas ol cutines. 278 w0 -
Fraction CEW : callulose brute - § a8 w0 e
Indice de Stabsllé Biologiquo (oxprimd sur 1a MO). 031 s
Taux de carbone résidus! (Tr) a3 %o e
Eléments fertilisants
Rappart C/N (C par calcination) 206 .
* Azote total par analyseur elementaira (N). 086 w100 13 s
* Azote ammoniacal (N) < oo w10y 1 s o
* Azote uréique méthode & Furéase (N <00 @100 08
Azote mtrique (Meth 00 giog <0z oy
Azote organique (Norg). 080 @i 124 st
* Phosphore (Eau Régale-IGP) (P208) 038 9100 54
Potassium (Eau Regale-ICF) (K20). L5 w0 o
Calcium (Eau Régale- ICP) (Ca0)
Magnésium (Eau régale-ICP) (Ma0) J ok
Eléments traces metaliiques
Arsanic (Eau Régale-AASGH). 34 metg
Lacersditntion du COFRAC

i par e symboke *
Lo laboraioire conserve fechantiion 4 meis 8 compter da
Les restats concarment unuement Méchantiion ay:

Ce rappor ne peut étre reprodut partelement sans fappeabition

* En e qui concame les. I

wamunon
les seuils limi

Sont fointa au présent rapart danalyse, a titre informat.
A_MF09,696.1-1

wsrom
ESSAIS wwmamcn

Page 1/2 pages lolaies

Laboratoire départemental d'analyses
et de recherche

}‘,

L"AISNE

Résultat  Unité  Reésultat Unite WMéthode
sur le brut sur le sec

Intitulé des analy

Eléments traces métalliques
F

Fau régale-AASGF). 08 o S

* Chiome (Eau Régale-ICP) 202 T e s
* Mercure (Eau Regale- AASCV). 04

* Nicke! (Eau Régale- 186 ™
* Plomn (Eau Régals-ICP) 10

Sélénium (Eau Régale-AASVH) <08

* Cuivre (Eau Régale-ICP) 682 =
*Zinc {Eau Régale-ICP). 82 s
Analyses diverses

Bonzo () pyréns (anslyse sous-traitéc) 018

Benzo (b) fluoranthéne (analyse sous-railée). 155

Joranthéne (analyse sous-trailbe). 0500

Divers
* Caractarisation des

mposants inerles

annexe | -

Valdation scientifioue fafe la 18062000

par Rafaél CHUMILLAS, Responsable d'Analyses.

La validation scenique garantl Is quaki des analyses ofk
ot vau signature du rappen ef des aires,

ciues

Edite 4 Laon, le 19/06/2009

Las resuitats sont rendus ous réserve de vos conditions. de préjévement. Las incertitudes de mesure sont dispanibles sar demands
aupris du laborataire.

Commentaire(s

Laboratoire départemental d'analyses
et de recherche

Laon, le 05/06/09

Annexe 1 : analyse des inertes et impuretés selon XP U 44-164

Référance de ['échantilon A_MF09_806.1

Prise dessai iniliale (en g de produit sec 4 80°C) 5015
Taux de matiére séche & BO'C (%) 654

fraction Intitulé masse (g) % (sur MS)

‘azole organique est calculd par difference entre fazote (otal et la somme des formes dazole analysées

s3is Couvents par T3ccrediation

Ucerédiaban du COFRAC aftasin de la compdtence des laboratoires pour les sauls

identiiés par ke symbols * cofrac
Ls Isboratoita conserve (chantilon & mois & compier da 4 date de valiiation Scentfqus
Los résul nent uniquement Machantilon ayant fat fabjet de ces analyses. ]
Ce rappont ne peut 81re raprodull pariesiem ans fapprobation du laboratoire dessais :ﬂ“i"s'
*En ca qui concome métalliquos organiques . es seuils fimites o o
sont joints au présent rapport d'analyss, & titre Informatif. (35415 wmonun
A_MF09.696.1-1  _ Page 2 /2 pages totales

T[Films plastiques et PSE > 5
7|Matiéres plastiques > 5 mm il 4
3|Mélaux > 5 mm 024

4|Verre > § mm 42
5|Callioux-calcaire = 5 mm 408 T
6| Matiéres plastiques entre 2 et & mm 0,10 <0.0Z
[Métaux entre 2 ot 5 mm 10 <002

C
sous Gehantiionne de z fraction & .60 0.12
Bchantilonne

de la fraction 8

Ba|Verre compris entre 2 el 5 mm

Cailloux-calcaire entre 2 &t § mm
9|Varre et métaux > 2 mm

T0[Fines <2 mm

%MS = g100g d'inerles exprimé sur le prodult sec

Eléments d'interprétation des résultats de I'analyse des inertes et impuretés.

Seulls  |Analyses aul Incertitude®
NF U 44051 laboratoire

Films plasliques el PSE 5 mm___ <0.3%MS 0.03__|+-005%MS
| Maliéres plastiques > 5 mm <0 8%MS 014 |+-0.2%MS
[ Verre et métaux > 2 mm <2.0%MS 121 |+/-055%MS

ant au niveau des seuils

“les Incertitudes sont indicatives et s appliquent uniqu:

C. DAVESNE R. CHUMILLAS
Technicien Responsable d'analyses.

[ —Page 11
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Criteres obligatoires

Rapport C/N

1 2

3 4

Criteres agronomigques

1,00
0,30
0,60
0,40

0,20

1,00
0,80
0,60
0,40
0,20

0,00

40
35
30
25
20
15
10

% Matiére organique

% Matiere séche

70

60 4—-—'—‘"—.

50

40

30

20

2 3 4 1 2 3 4
Teneur en Phosphore Teneur en Potasse
1,00
0,80
0,60 _—
. - —
/% — 0,40
0,20
Teneur en Magnésie Teneur en Calcium
5,00
& /
4,00 e —
3,00
-— N
2,00
1,00
0,00
1 2 4 1 2 3 4



NFU 44051 pour plus de 7000 tfan de post : Frég 4 lly

TABLEAU BUIVT
ANALYSES COMPOSYS

Usine de Varennes-Jarcy

Coda Ordre

2119 Fl 207 A

Année : 2009

GALYS

AISNE GALYS | AMISNE | GALYS | AISME | GALYS | AISNE | GALYS | | | |

Type analyse

Fréquence

Analyse

01.09

Agronomie

12 fan

Ms
N-NO 3 1 ritrigsy
N-NHa 0 amnonk
NTK

P05

K20

MgO

ca0

Soufre

Na:0

Ph

M+ P20s + K0
CIN

MO

[ETM

12 fan

Arsenic (As)
Cadmium (Cd)
Chrome (Cr)
Cuivre total (Cuy
Mercure (Hg)
Nickel (N}
Plomb (Pb)
Sélénium (Se)
Zinc total (Zn)

mgkg MS

C.T.O

12fan

Flucranthéne
Benzo(b)flucranthéne
Benzo(a)pirene

-mgﬂ‘gMS
% MS

Inertes st
impuretés

12fan

Films + PSE > 3 mm
Autres plasliques =5 mm -
Verres + métaux = 2 mm -

|cmmu

12 fan

(Eufs d'helminthes
Sal Ll

dans 1,5 gl

04.09 05.09 06.09 08.09 09.09

07.08

|Fr:clionnomont

3/an

Minéralisation
otentielle

1/an

ﬁnﬂngmd

I T

Date de mise & jour Emis par: W drifid par - Dastinatairs ;

Page

m
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70

60

50

40

30

20

25

20

15

10

Les critéres obligatoires de la horme NF U44-051 - COMPOSYS 2009

% Matiere seche % Matiere organique
40
f\ 15 /f\*\
\v 30 - 4.—
55 _.V \—"'\/
20
15
T T T T T T T T ] 10 T T T 1
0108 0208 0308 0408 0505 0603 0705 0805 09.05 01.08 0208 0309 0409 0508 0608 07.08 0808 09.03
Rapport C/N

*’*—/\W&F

01.08 02058 03.09 0408 0503 0605 0708 0803 05.08
25
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COMPOSYS 2009 - Teneurs en Métaux Lourds en % de la nhorme

Cadmium

Chrome

Cuivre

Mercure

Nickel

Plomb

Sélénium

Zinc

W 105
W 205
= 303
W 405
m 503
= 605
w705
m 805

508
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100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

COMPOSYS 2009 - Teneurs en HAP en % de la horme

T S

Benzo{b)fluoranthé&ne

Benzo(a)piréne

m 109
H 209
309
| 409
W 509
=609
1709
w809

909
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COMPOSYS 2009 - Teneurs en inertes en % de la norme

Films + PSE > 5 mm

Autres plastigues > 5 mm

Verres + métaux > 2 mm

W 108
W 209
m 309
W 409
| 508
W 603
m709
m 809

909
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Les critéres agronomigues - COMPOSYS 2009

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

0.00

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

0.00

Teneur en Phosphore

0108 0209 03.09 0408 0508 0609 0709 08.09 09.05

Teneur en Magnésie

0103 0209 0309 0409 0509 0603 0709 0809 0909

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

0.00

6.00
5.00
4.00
3.00
2.00
1.00
0.00

Teneur en Potasse

01.09 0205 0305 0409 0505 0608 07.05 0809 09.09

Teneur en Calcium

01.06 0205 03.09 0409 0508 0605 0709 0809 0508
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Mise en place de
trappes d’acces au
digesteur favorisant les
controles technique et le

Doublement des
capteurs de mesures
(pression, niveau,
température, organe de
sécurité (disques de

Renforcement de la
structure du digesteur
(épaisseur de paroi,

guantité d'acier...) pour
pallier a toute erreur
humaine sur la conduite

Renforcement de la
formation du personnel et
ameélioration du manuel
opératoire pour optimiser
la conduite de la




SIVOM

VALLEE DE L'YERRES ET DES SEMARTS

380 -

370 -

360 -

350 -

340 -

330 -

300

320 |

310 -

H Compost en
Kg / t brute
traitee

2006 2007 2008 2009 ‘
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UNE PRODUCTION CROISSF

160 _/ 0 5.

140 - B O .

120 -

100 |

80 Vv

o B Ratio de
production de

*1 Biogaz en

S Nm3

2007 2008 2009

g
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* Respect des performances environnementales de
I’arrété d’autorisation d’exploiter
(rejets atmosphériques, ...),

* Performances olfactives trés satisfaisantes grace a
la sensibilisation et implication des équipes
d’exploitation (fermetures des portes et
exploitation du traitement d’air) mais aussi aux
taux de renouvellement d’air importants dans les
ateliers sensibles (compostage), (aucune plainte
enregistrée par notre SME depuis plus de 2 ans),

el
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COLLECTE
SELECTIVE
DU VERRE
GRANDS
COLLECTIFS




